

فیلم و موسیقی

« استراوینسکی » - که بدون تردید یکی از جامعترین مظاهر موسیقی قرن ماست، معتقد است که « موسیقی اصلاً ذاتاً از بیان هر چیزی عاجز است : خواه يك منظره طبیعت یا موقعیت خاصی و خواه احساس و حالت روحی و روانی معینی ». نظریات او در باره موسیقی سینما نیز از این چنین عقیده‌ای ریشه می‌گیرد . پیدا است که بسیاری از سینماگران و موسیقی‌دانان در این زمینه با وی هم‌رای نیستند . مقاله‌ای که در این شماره آمده است حاصل گفتگوئیست که یکی از نویسندگان يك مجله سینمایی معتبر امریکائی در باره موسیقی فیلم با استراوینسکی کرده است و حاوی نکته‌های بدیع و آموزنده‌ایست که لااقل از لحاظ آشنائی با طرز فکر و معتقدات یکی از بزرگترین هنرمندان معاصر در خور مطالعه و تعمق می‌نماید.

از من می‌پرسید موسیقی در يك فیلم چه نقشی دارد؟ هنگام نوشتن موسیقی برای سینما چه مسائلی مطرح می‌گردد؟ من بدین پرسشها بیاختصار و در عین حال بخشونت پاسخ خواهم گفت . در سینما از لحاظ موسیقی مساله‌ای در کار نیست و تنها حاصل و ارزش موسیقی فیلم این است که آهنگساز را تغذیه نماید؛ بحث درباره موسیقی با سینماگران بنظر من غیر ممکن می‌آید زیرا آنان و من در این مورد زمینه بحثی نمی‌توانیم یافت . آنان درباره موسیقی عقاید و معتقداتی کودکانه و ابتدائی دارند که باینش و طرز دید من

ناسازگار است. آنان می‌پندارند که موسیقی بدریافتن تأثر سایه‌های جنبنده می‌تواند «کمک» کند یا آنرا «توجیه» نماید آیا این موضوع را می‌توان از نظر هنری مورد مطالعه قرار داد. بنظر من چنین چیزی ممکن نیست.

من منکر نیستم که موسیقی برای فیلم ناطق مکمل و پشتیبانی بشمار می‌رود یا مراحل مختلف داستان آنرا بهم پیوند می‌دهد، آنچه را که بر روی پرده سینما تهی است بر می‌کند و برای بلندگوها هم اصوات کم و بیش خوش‌آیندی تأمین می‌نماید. فیلم نمی‌تواند از موسیقی صرف نظر کند همانگونه که من نمی‌توانم از کاغذهای الوانی که قسمتهای برهنه دیوار اطاق مرا می‌پوشاند صرف نظر کنم. ولی از من نخواهید که کاغذهای دیوار اطاق را همچون آثار نقاشی بنگرم یا احکام استتیککی را بر آنها منطبق سازم... ادعای اینکه موسیقی جریان و عمل نمایشی را از راه توصیف اشخاص و حوادث، تأیید و تحکیم می‌نماید، از چنین توهم و خطائی ریشه می‌گیرد. همین پندار نادرست است که «اپرای خالص» را بنفع موسیقی صحنه‌ای بنحو نامطلوبی تحت تأثیر گرفته است. موسیقی هیچ چیزی را توجیه نمی‌کند. موسیقی چیزی را تأیید نمی‌کند. هنگامی که يك اثر موسیقی درصدد توجیه یا تشریح و توصیف چیزی بر می‌آید، درعین حال تأثیری نامطبوع و مضر می‌بخشد.

فیه المثل «موسیقی محزون» چیست؟ موسیقی محزونی وجود ندارد. فقط قراردادهایی هست که قسمتی از دنیای مغرب‌زمین، از راه تکرار تداعی معانی معینی، بدانها خوی گرفته است. قراردادهای مزبور بما می‌گویند و تلقین می‌کنند که «آلگرو» با جنبش سریعی متناسب است، «آداجیو» با «تراژدی» و «آرمونی» های ملایم با احساسات عاشقانه و غیره... من دوست ندارم بر روی استنتاجات نادرست، اصولی هنری پایه‌گذارم و این قبیل قراردادها را با اصل و جوهر موسیقی بکلی بیگانه می‌شمارم.

من بنوبه خود می‌پرسم: چرا موسیقی فیلم را بایستی جدی گرفت. سینماگران خود این نکته را می‌پذیرند که هرچه موسیقی فیلم کمتر مورد توجه قرار گیرد بیشتر موجب رضایت آنان می‌گردد؛ در این مورد من با آنان هم‌عقیده‌ام. بنظر من موسیقی فیلم بایستی مزاحم آن گردد و یا آنرا

تحت الشعاع بگیرد بلکه بایستی بعد و نقش خود اکتفا کند و در برابر جریان نمایشی فیلم همان وضعی را داشته باشد که از کستر های رستورانها دارند یعنی زمینه صوتی ملایمی برای مکالمات مشتریان فراهم می آورند.

بنابراین اصوات از کستر در موسیقی قیلم بایستی همچون نوعی عطر مؤثر بیفتند؛ ولی البته همچون عطری که در مقام «توجیه» و تفسیر و «توصیف» چیزی بر نیاید. موزار می گفت «علت وجودی موسیقی آنست که ما را محظوظ و مسحور سازد». عبارت دیگر موسیقی هنری والاتر و اصیل تر از آنست که بخدمت هنرهای دیگر گمارده شود.

از طرف دیگر، اینکه تنی چند از آهنگسازان بر قدر موسیقی فیلمهایی را نوشته باشند بهیچوجه تغییری در ملاحظات اساسی که اشاره شد نمی تواند داد. آهنگسازان خوب می توانند زمینه های صوتی خوبی تهیه کنند؛ اینان اصواتی «شنیدنی» تر از آهنگسازان بی مایه می توانند پرداخت؛ ولی اینان هم ناگزیر از پیروی مقررات و قراردادهای سینما خواهند بود که بیش از همه چیز جنبه تجارتمندی دارد. سازندگان فیلم می دانند که نیازمند موسیقی هستند ولی آنان نوعی از موسیقی را می پسندند که بخودی خود اصیل و ارزنده نباشد. هنگامی که آنان، باز هم بعقل تجارتمندی، با آهنگساز مشهوری متوسل می شوند از او میخواهند که نوعی موسیقی بنویسد که خیلی «نو» نباشد زیرا این چنین موسیقی با مقاصد تجارتمندی آنان ناسازگار خواهد بود.

از من پرسیده اند که آیا آثاری که برای باله و برای موسیقی نمایشی نوشته ام با موسیقی فیلم قابل مقایسه نمی تواند بود؟ در این مورد بایستی گفت که دوره «پتروشکا» دیرزمانیست سپری شده است. از طرف دیگر با اینکه در این اثر عوامل توصیفی بسیار کمی یافت می شود با اینحال با معتقدات امروزی من تطبیق نمی کند. نه موسیقی و نه رقص هیچ چیزی را که جنبه واقع بینانه ای داشته باشد بیان نمی نماید. باله از حرکاتی تشکیل می یابد که «استتیک» و منطق خاص خود را دارند؛ اگر اتفاقاً یکی از این حرکات مفهوم بصری کلمات «شمارا دوست می دارم» را در برداشته باشد، این «خطاب بدنیای خارج» در رقص (و در موسیقی من) همان نقشی را دارد که فی المثل یک گیتار در یکی از آثار نقاشی «پیکاسو».

خطر حقیقی آنچه که در سینما « انتقال بصری » اش Transposition Visuelle می خوانند در اینست که فیلم پیوسته در صدد تشریح موسیقی می تواند بود - و این امری بیهوده است . هنگامیکه « بالانشین » حرکات و طرح های « رقصهای کنسر » مرا (که قبلاً برای کنسر نوشته شده بود) تنظیم می کرد به جنبه باصطلاح « معماری » و شکل طرحهای آن توجه می نمود و نه به جنبه توصیفی آن . موفقیت وی در این کار بخصوص بدان سبب فوق العاده بود که وی بجستجوی ریشه شکلها و طرحهای موسیقی پرداخته و آنها را از نو بشکل حرکات رقص آفریده است . فقط در صورتی می توان امیدوار بود که هنر موسیقی سینمایی جالب و خاصی پدید آید که سینما روزی از چنین تمهیداتی الهام بگیرد .

برای بیان آنچه که در این مورد غایت مطلوب نیست از اصطلاحات شیمی مدد می گیرم : آرزوی من نوعی عکس العمل شیمیاییست که در اثر ترکیب دو عنصری که اهمیت بیمانندی دارند یعنی موسیقی و درام ، - جسم جدیدی پدید آید . آنچه گذشت پاروشهای معمول در سینما کاملاً مغایرت دارد در این مورد معمولاً بجاشنی زدن بموسیقی از پیش پرداخته ای اکتفای کنند و از آفریدن هر آنچه نو است عاجز میمانند .

از آنچه گفتیم نباید نتیجه گرفت که من اساساً با کار کردن برای سینما مخالفم . من برای پول کار نمی کنم ولی مثل همه بدان نیازمندم . « چسترتون » نقل می کند که « دیکنز » در طی سفر خود بامریکا در موضوع قراردادها و حق الزحمه ها دقت و توجهی مبذول می داشت که گاه شگفت انگیز می نمود ، و خود در این باره می گفت « پول نبایستی برای هنرمند موجب نشویش و ناراحتی گردد » . من نیز ، بهمین ترتیب از فکر اینکه در ازای کار خود از يك استودیوی سینما حق الزحمه ای دریافت دارم احساس ناراحتی نمیکنم .

از من می پرسند که آیا پخش و انتشار موسیقی با ارزش در تربیت ذوقی عامه مردم مؤثر نخواهد بود و آیا این امر موجب درك بهتر هنر موسیقی نخواهد گشت ؟ در این باره من معتقدم که بایستی از يك سوء تفاهم اجتناب ورزید ، بدین معنی که موسیقی خوب و با ارزش را بایستی بخاطر موسیقی گوش داد . بمحض اینکه قصد توضیح « مفهوم » موسیقی بمیان می آید راه

نادرستی در پیش گرفته می شود. در سینما شنوندگان هیچگاه نخواهند توانست موسیقی را صرفاً بخاطر موسیقی گوش دهند بلکه فقط تا حدی که بگمان آنها «چیزی» را در موقعت های معینی مجسم می سازد یا بیان مینماید بآن توجه دارند. گذشته از این در این مورد «گوش دادن» کافی نیست (حتی در صورتیکه از این مفهوم و ارزش گوش که بهترین تعریف آنست منظور باشد). گوش دادن بموسیقی بحالت تسلیم و غیر ارادی، ذوق و قضاوتی ناسالم و کلی پدید می آورد. برعکس بایستی در موسیقی عملاً شرکت جست: از راه آشنائی بانوازندگی يك ساز، یا اجرای موسیقی بهر شکلی که باشد، در یافتن موسیقی خیلی سهل تر و عملی تر است تا از راه گوش دادن بموسیقی در يك تالار تار يك .

من در ضمن شرح احوال خود بخاطراتی که بخش ماشینی موسیقی در بر دارد اشاره کرده ام و هنوز معتقدم که شیوه های انتشار و بخش موسیقی در دوره ما، بجای آنکه بدرک و رواج موسیقی کمک کند برعکس موجب ایجاد بی اعتنائی و عدم تفاهم خواهد گشت و هر گونه عکس العمل معقولی را در این زمینه در اکثریت شنوندگان از بین خواهد برد. علاوه بر این عادت با اصوات و «تمبر» های تعریف شده از حساسیت شنوائی میکاهد و قابلیت درک اصوات طبیعی موسیقی را از آن می ستاند.

اگر خواسته باشم قضاوت و نظریه خود را درباره روابط سینما و موسیقی خلاصه کنم باید بگویم که من نسبت به معتقدات رایج و معمولی موسیقی سینما بکلی بیگانه ام. و سائل بیان من با سینما وجه اشتراکی ندارد. سینماگران بعلم احساساتی بموسیقی توسل می جویند: آنان موسیقی را همچون خاطرات و بوها و عطرها می که خاطراتی بر می انگیزد بکار می بندند. حال آنکه من بموسیقی بعلم بهداشت روانی و برای سلامت روحی نیازمندم. من موسیقی را نیروئی می شمارم که بهمه چیز علت وجودی می بخشد، توازن می دهد و دنیا را متشکل می سازد.

ترجمه ك. هورمزد